(g) Et enim quanta, coagulatum sanguinem

§. XLIX. Ex solutionis mechanismo etiam lithontripticorum virtus, (a) calculos comminuendi, explicanda est. Boyleo (b) testante, *nitri quidem, sed non alii spiritus acidi, calculos solvunt.* Cujus etiam certiorem fecerunt, experimenta, de flavis calculis renalibus, ex corpore meo excretis. Quos aqua fortis seu spiritus nitricum multa spuma, minoreque quadam effervescentia, prompte solvit, spiritus salis vero per plures hebdomadas intactos reliquit,

resolvendi, efficacia polleant salia alcalina volatilia, hæc etiam usu externo, non in arthritide solum ac erysipelate, sed in ipsis pariter pulmonum aliorumque viscerum inflammationibus, admodum proficuo testantur. His proximæ naturæ & energiæ est camphora, quæ, non *virtute refrigerandi*, sicut Boyl. *de specif. p. 34.* opinatur, pro curandis inflammationibus prodest, sed sicut idem *ibidem p. 11. 12. 13.* demonstrat, *si non principio manifesto salino, apta tamen (proximaque) figura suarum atomorum obstructiones solvit.*

(a) Quorum flavi, quales ut plurimum renales sunt, non quidem semper facilius, albi vero & vesicæ difficilius, comminuuntur; quamquam, & hos a medicamentis appropriatis comminui, aliquot propriæ observationes me confirmarunt.

(b) *despecificis p. 17.*

quit, spiritus vitrioli quidem non mox, sed post aliquot hebdomadas demum penitus solvit. Præterea vero alium calculum salis Armeniaci, ab ejusdem spiritus cum calce viva destillatione remanentis, deliquum non ita promte neque totum, mense uno præterlapso in granula minora, quam miliaria, comminuit; spiritus vero ipse virus aliis similem calculum prorsus intactum & integrum plures menses reliquit; cum tamen cum hoc Elixir meum antinephriticum elaboretur, quod tam in aliis ægrotis notabiles effectus cum levamine maximo edidit, quam in meipso plures, quam 80. calculos intra biennium, expulit, atque sæpius integris fabuli cochlearibus matulam replevit. Secundum mechanismum itaque chymicum spiritus dictus virtutem illam lithontripticam præstat, quod simul acidum nephriticum obtundat, coagulationemque ulteriorem inhibeat, juxtim vero ex combinatione (c) cum eodem, novam texturam, ad spiritus nitri, multum

sal

(c) Haud secus ac Boyleus *ibid. p. 18.* *nova corpora* (novasque menstruorum texturas) ex combinatione acidorum cum aliis particulis salinis resultare, demonstrat.

sal volatile (d) continentis, proxime accendentem, nanciscatur. Cum e contrario spiritus nitri, propter majorem violentiam, qua vel ipsas vesicas suillas erodit, non ita tuto his casibus sumatur; siquidem is, præsertim ab acido nephritico exacutus, viscerum, maxime ureterum & renum, imprimis a calculis jam vulneratorum, membranosa texturam erodit, maleque affligit, & hinc licet idem calculos etiam comminuat, malum pejus exacerbare videtur. Etenim *theoria magis praxi, quam praxis theoriæ, accommodanda est.*

§. L. Quemadmodum autem, monente Hippocrate, (a) *in omni copia inopia inest*, ita simile de mechanismo etiam naturæ humanae observatur, ut nimirum non omnia hujus phænomena satis solide per eundem

pos-

(d) Nitrum enim salis urinosi particulis multis constare, arguit, quod illud ex stercoribus maxime colligatur, terrisque alcali divitibus paretur. Licet autem nitrum fixatum, magis sal fixum & lixiviosum sit, illud tamen ab igne demum producitur, quo acidum sal volatile figit, & hoc cum illo colliquatur, haud secus ac salia lixiviosa ex vegetabilium cineribus elaborantur.

(a) *Precept. VII. 17. Vol. I. p. 65. πάση γὰς εὐποεῖν αἴποειν ἐνεστι.*

possint explicari. Cū enim in mechanismo macrocosmico, sicut quidem in quovis humano negotio, magna inopia, insufficiencia & imperfectitudo supersit, quæ potest copia & perfectitudo per hujus analogismum in naturæ humanæ microcosmicum redundare? Nihilominus ex hactenus allatis satis evincitur, quam mechanismus uterque, sicut Boyleus de chymico scribit, (b) a perito physiologo in ordinem si digeretur, multo magis ad medicinæ speculativam partem, seu theoriam, foret conducturus, quam opinantur, in ipso qui hospites sunt: Quin imo ad ipsam praxin perquam utilis est mechanismus; siquidem eodem demonstrante, (c) & quotidiano usu confirmante, mala theoria, (opinionum nudarum somniis referta) vel ipsi praxi nocet. Quapropter hujus quidem insufficiencia & imperfectitudo, longe tamen demonii naturalis (d) falsæ futilitati cassæque inutilitati est præferenda; sive illud nomine formæ substantialis obsoleto appelletur, sive recentiori archei, naturæ moralis, aliusve spiritus intellectualis infuetur. Ad eoque

(b) de producibil. princip. chym. in præfat.

(c) de specificis p. 2.32.

(d) secundum Boyl. de orig. form. p. 78.

eoque medicis incumbit, ut, pro scientia  
voto ac opere, (e) mechanismus tam macro-  
cosmicus, quam microcosmicus, semiper-  
fectus, sedulitate maxima magis ab iis exco-  
latur, proximiusque perficiatur & absolu-  
tur. Siquidem medicina jam ab antiquo  
existit, & principium & via (per hunc me-  
chanismum) inventa est, & multa, probeg-  
habentia, comperta sunt, per multum adeo  
tempus & reliqua invenientur, si quis ido-  
neus sit, & (NB) jam inventorum gnarus,  
ex his ad perquirendum procedat. Quicun-  
que vero, his rejectis, ac omnibus reproba-  
tis, alia via, aliaque forma inquirere cona-  
tur, aut (tanquam Elias artista) se invenisse  
gloriatur, falsus est & fallitur. Impossibile  
enim id est; ut denique concludam cum  
primo & optimo medicinæ parente (f)  
Hippocrate.

(e) Hortante Hippocrate de arte l. 4. Vol. I.p.1.  
(f) de vet. med. III. 8. Vol. p. 15.

S. D. G.

---

L. B.

Elaboravi præterea

I. Tractatum de dysenteria, cum febre miliari complicata, cuius sævissimam constitutionem Naumburgi Annus M DCC IX. exhibuit:

Cum annexa centuria ægrotorum, in quorum subjectis annotationibus singulis regula quædam Hippocratis, quasi per casus præmissi exemplum, declaratur.

II. Hippocraticam morborum acutorum praxin, declaratam V. centuriis ægrotorum

I. Ex Pleuritide, Peripneumonia & Angina;

II. Ex Phrenitide, Lethargo, febribus cephalicis & puerperarum.

III. Ex Causis seu febribus ardenti-bus effentialibus, per solas excretiones judicatis,

IV. Ex causis, per bubones, erysipe-lata & variolas judicatis,

V. Ex Causis cum morbillis, petechiis & exanthematibus miliari-bus.

Quorum singulis historiis annotatio-nes

nes subjiciuntur, Praxeos Hippocraticæ cum nostra Germaniæ septentrionali conformitatem demonstrantes.

**III.** Hippocraticam doctrinam de crisi-  
bus & diebus criticis, exactissime pra-  
xi nostræ Germaniæ respondentem.

**IV.** Hippocratis perfectam pulsuum  
doctrinam, Galeni cerebrinos autem  
rejicientem.

**V.** Hippocratis Uroscopiam seu significa-  
tionem urinarum, non tam verbo-  
rum Græcorum criticismis, quam  
quotidianæ praxeos observationibus,  
elucidatam atque suppletam.

**VI.** Hippocraticam delirii, tanquam  
materialis cogitationum depravatio-  
nis, pathologiam & communi corre-  
ctiorem therapiam.

Quæ hoc loco significare volui, partim,  
ut quæ observationes etiam suas in  
his mihi communicare, partim ut bi-  
bliopolis, quorum sumtibus typis ex-  
cudantur, commendare velit ea, quæ  
publico lumine magis digna vide-  
buntur.

# INDEX.

Litera b. addita est numeris paginarum errore typographi repetitis.

## A.

**A**ccidentia mechanismi geometrici quamvis formam corporum naturalium essentialem constituunt, falso substantialem dictam. 26

Aceti sal acidum penitus est evolutum, alcalium vero & sulphur continentur adhuc subjugata. 179

Acidi & alcali generalis theoria mechanismum chymicum quidem instruit, sed non complet. 108

Acida salia sunt tales spiritus. 131 ab igne non nova producuntur. 120. 131. 151. etiam operationibus specifice differunt. 134. 279. 281. ipsa coagulantur in saxeis. 240. 278. incaute assumpta maximis alterationibus etiam in corpore vivo nocent. 137. sanguinem coagulant. 250. 254. & quidem diverso modo. 228 rarius pro febribus, maxime malignis, curandis indicantur. 203. 216. 261 febriles crises impediunt. 261

- Acidi humores etiam in Corp. H. peccant. 136  
 ab Hipp. bilis atra dicuntur. 136. specificē  
 rursus variant. 137. coagulant callos os-  
 seos p. n. in articulis, sicut l. n. ossa. 253. 254  
 calculos vesicæ & tophos podagrīcos. 276  
 Acidi ructus in lienteriis quare bene significant.  
 284. sudores ab excedente sanguinis fer-  
 mentatione oriuntur. 200  
 Actiones quævis naturales non tam ex materia,  
 quam ex ipsius formis, accidentalibus ta-  
 men, profluunt. 36 non brutas edit na-  
 tura bruta ex summo creationis artificio  
 mechanico. 102. plures, alias moralium  
 artificum, solo mechanismo haberi solent.  
 52. corporis Hum. naturales sunt necessita-  
 tis, neque voluntatis & morales. 33.  
 Aeris maxima vis est elastica. 92  
 Æternæ veritates etiam in medicina habentur. 4  
 quæ tamen non Deo, sed mundo tantum  
 sunt coæternæ. 85  
 Albumen ovi solo blando calore coagulatur in  
 ossa, carnes &c. vivamque machinam. 242.  
 vehementiori in uniforme coagulum, non  
 saltem exiccatur, sed coagulatur. 244. item  
 a spiritu vini, non impedientibus alcalibus  
 ibid. quæ tamen tam fixa, quam volatilia,  
 modo aquosa, illud non coagulant. ibid.  
 quæ phænomena magis per mechanismum  
 geometricum, quam chymicum, explicari  
 possunt. 246

Alcalia salia sunt vel fixa s. lixiviosa, vel volatilia  
 seu

seu urinosa. 138 non coagulant lac 249.  
neque sanguinem, aquosa 251 sicut qui-  
dem vinosā. 252 eundem sine fætore ac  
putredine conservant 251

**A**mara sal quidem acidum continent, sed sub  
dominante copioso sale alcalino. 160. hinc,  
sicut flores lupuli cerevisiæ acescentiam re-  
tardant. ib. 175. acidam cruditatem & pitui-  
tam corrigunt. 161. qua ratione febribus  
intermittentibus pluribusque morbis me-  
dentur. 161

**A**natomia melius, quam atomi modo insensiles,  
mechan. C. H. geometricum docent. 6. 55

**A**nimæ qua ratione formæ substantiales & natu-  
ræ a quibusdam dici solent. 22. subordi-  
natæ quoque habentur. 34

**A**nima Humana materialis qualitatibus immate-  
rialibus non potest gaudere. 27. immate-  
rialis solo lumine naturæ non evincitur. 31.  
non est forma informans seu Natura. 17.  
sed tantum assistens. 32. sicut angeli, a loco  
non circumscrimitur. 72. a caussis moibor-  
rum occasionalibus non afficitur. 47. nec  
sanitatem & morbos tanquam affectiones,  
aut causa agnoscit. 44. neque separa-  
tione sua mortem infert. 38. nec hinc par-  
tes corporis vivi omnes mox putrescunt.  
34. 205

**A**nimi affectus non animæ immateriali deben-  
tur, sed corporis mechanismo, cuius hu-  
mores immediate alterant. b. 42

Animi deliquia evidentem sanguinis coagulationem ob oculos ponunt. 254

**A**ntiscorbutica sale volatili alcalino pollent. 163  
hinc pituitam acidam incidendo, pluribus morbis medentur. ibid.

**A**qua comprehenditur sub principio Mercuriali.  
110. sola fermentatione non fit acetum.

173

**A**romata pollent sale volatili alcalino, sulphureis particulis exacuto. 166 sunt cephalica & nervina. 169 carminativa, & hinc dysenteriae pluribusque ventriculi morbis medentur. 168. sudorifera nec in febribus acutis omnino prohibentur. 169

**A**romatica semina, non admodum oleosa, fermentationem minus detrectant. 168

**A**rthritidi & pleuritidi quam proficia sint salia volatilia & camphora evidenti usu externo testantur. 294

**A**rthritis debetur acori coagulanti. 273. quo ad synoviam penetrante tophi succrescunt. ib. curatur diaphoreticis & salibus volatileibus 274. quæ quoque usu externo prosunt. 290

**A**tomi omnes materiae graves sunt. 88. & motus entelechia gaudent. 84

**A**tomorum menstrualium major minorve magnitudo variat acidorum solutiones. 281

**A**ttactiones etiam per impulsum fiunt. 94

**A**urum fulminans est quidem magisterium ex præcipitatione, satis tamen efficax. 221

**A**utoritas, præsertim Hippocratis, non est in medi-

medicina omnino rejicienda. 12 nec cum  
testimoniis alienæ experientiæ confunden-  
da. ibid.

**Axiomata universalia in medicina ex experientia**  
profluunt. 9 :

**B.**

Bestiis quoque competit natura, sed non anima  
immaterialis. 23. perceptiones & cogita-  
tiones sunt, non a forma substantiali, sed a  
mechanismo corporis. 26. 43. qui ad hu-  
manum dicit secundum anatomiam & pa-  
thologiam. 29

Bilis amaræ & epaticæ vis alcalina non ita bene in  
pluribus morbis incusatur. 195. atra Hipp.  
acore peccat. 136. 233

**C.**

Calces lapidum & silicum alcali lithontripticum  
continent. 140

Calcis vivæ aqua usu quoque interno medetur.  
ibid.

Calculi vesicæ non in instanti generantur. 274.  
magis a coagulatore acido. 276. coagula-  
tione quidem decomposita ex salinis, sul-  
phureis & terrestribus particulis. 275. ne-  
que tam ad analogiam offæ Helmontianæ,  
quam tartari aut calcarii cémenti. ib. fra-  
guntur a lithontripticis dictis quasi men-  
struis solventibus. 290. non ab aliis spiri-  
tibus acidis, quam nitri. ibid. nihilomi-

nus etiam huic præfertur Elixir quoddam volatile. 291

**Calor febrilis** unde. 98. 99. plura vide febrilis calor:

**Carnium** juscula quoque fermentationem subeunt. 190

**Catarrhi** (dimensiones in corpore vivo penetrantes) deridentur. 75

**Causa** major non semper magis aut majorem suum effectum producit. 66

**Cerevisia** debentur fermentationi magis perfectæ. 174. nocent maxime fæcibus suis nondum depositis. 176. & si melli mox superbibantur. 185. crassiores magisque adhuc lupulatae non ita cito acescant, ut sati extenuatae & fæcibus plene depositis bibi possint. 175. hinc sunt utiliores in torminibus, alvi fluxibus & dysenteriis etiam cum febre. 176. citius vero, & fæcibus nondum depositis, acescant, tenuiores & non lupulatae, & hinc sunt insalubres. ibid.

**Cerevisia** Naumburgensis non ita cito acescit, atque aliæ tenues, ut sati extenuata, fæcibus plene depositis bibi possit. 177. ob florum lupuli copiam, majoremque brasii tostionem non inebriat, alvum vero laxat, non ob aquas nitrosas, hinc literatis, hypochondriacis & arthriticis est utilissima. ibid.

**China** Chinæ amaritie sua est antifebrilis. 161. hecticam vero nonnunquam fert ob corporis terrei copiam & gravitatem, hinc elixir ipsius præfertur. 162

Chy-

Chymicus quoque mechanismus dici potest. 50.  
 operationes phares complectitur. 172. non  
 completur generali theoria acidi & alcali.  
 108. sed sexcentis Hipp. facultatibus. 109.  
 profluentibus ex cognitionibus sulphureo-  
 salinis. 169. optime medicum instruit ad  
 causas morborum cognoscendas 105. &  
 commoda medicamenta seligenda. 107

Chymica principia priscis primum tantum duo  
 erant, Sulphur & Mercurius, quibus po-  
 steri sal addiderunt. 109. non sunt primo  
 prima elementa & hypostatica. III

Circulus Cartesianus motus continuationi non  
 sufficit. 77

Coagula quidem ex salibus alcalinis & sulphuri-  
 bus enascuntur, sed non in aquis durantia.  
 238. ex sulphuribus & acidis aquas quidem  
 durant, sed non ignem. 239. in liquori-  
 bus concrecentia & durantia salibus qui-  
 dem utrisque debentur, sed particulis sul-  
 phureis & terrestribus adscitis. 242. san-  
 guinis & lymphæ pro inflammationibus &  
 strumis optime solvuntur salibus volatili-  
 bus & his proximæ texturæ camphora. 286.  
 290

Coagulationes sunt aut spuriæ aut legitimæ. 236.  
 sunt a salium, non spirituum, contrario-  
 rum concursu. 240. magis tamen propter  
 texturam. 237. variis experimentis illu-  
 strantur. 242. multæ a spiritu vini pro-  
 moventur. 246. subinde ambo illarum

principia in uno liquore ante ipsas latent,  
donec a novo motu novum situm acqui-  
rant. 238

Sanguinis vide sanguinis coagulatio-  
nes.

**C**ogitationes non animam immateriale evin-  
cunt. 31. in bestiis etiam animadver-  
tuntur. 43. excellentiam in homine ab eru-  
ditione accipiunt. 43. soli corporis Hu-  
mani mechanismo debentur. 40. & ex  
hoc solo pro deliriis depravantur. 41

**C**onfuetudo non est animæ immaterialis, sed  
corporis. b. 44

**C**ontagia pestilentia inficiunt corpoream natu-  
ram turbando. b. 43

**C**orpuscularis philosophia Deum evidentius de-  
monstrat. 5

**C**rises haud minus in Germania, quam Græcia  
observantur. 79. nitrum crudum & aci-  
da inhibent. 261. sudorum etiam in febri-  
um principiis salutares sunt. 260

**C**urationes morborum varietas regionum quo-  
dammodo quidem discernit, sed non omni-  
no alias poscit. 79

## D.

**D**eliria cogitationes depravant ex solo corporis  
mechanismo. 41. febrilia sanguinis coa-  
gulatione mortem ferunt. 254. consul-  
tius salibus volatilibus, quam acidis, cu-  
rantur. 148. 235. pl. vide Phrenitis.

Demon-

Demonstrationes in medicina habentur & postulantur. I. 4. sunt duplices. 4. a priori sunt quidem præstantiores, sed in multis nondum habentur. 5. requisita sex possunt. 6.

Deus secundum corpuscularem philosophiam evidentius demonstratur. 5. 103

Diarrhoeæ & dysenteriæ oriuntur ab excedente ventriculi fermentatione, hincque chymo acidiore. 195. sanguinis tamen præcipitatione juncta. 232. exacerbantur a dulcibus. 155. quibusdam etiam vinis. 180. etiam cum febribus cerevisias magis crassiores ferunt. 176. a salibus volatilibus oleofisis multum juvantur. 232. quare in iis flatus bene significant. 196. & ructus acidi. 284.

Dulcium diversa rursus sunt genera. 153. in iis ante fermentationem alcali prævalet, post hanc vero acidum extraversum. 154. hinc, ventriculi fermentationem experta, temperant acores, post eam vero augent. 155. & tormenta, diarrhoeas & dysenterias inferunt. ibid. qua ratione dulces misturæ in febribus, magisq; adhuc diarrhoeis, non confortant, sed nocent. 186

## E.

Elastica vis est motus alterum principium. 91. maxima est aëri. 92. sanguinem quoque instruit. ibid.

Elixir v. g. succini volatile quomodo paretur.

146

Entelechia motus omnes materiæ atomi pollent.

84

Epilepsiaæ paroxysmi evidentem sanguinis coagulationem exhibent, 254

Excretiones v. g. sudorum artificiales a medicamentis ratione criseos spontaneis æquiparrantur. 22

Experientia est demonstrationum in medicina fundamentum. 7. quo ratio ex singulis axiomiata universalia inquirit 9. longa differt ab empiria. 11. alienæ testimonia per observationes non sunt cum autoritate confundenda & in medicina maximi facienda. 13

Extractiones sunt solutiones, sed tantum particulares quarundam partium. 282

## F.

Febres calorem incendunt ex sanguinis circulo turbato 98. sed non tam ex ipso, quam intestino motu, aucto. 99. nec tam materiæ subtilis, quam particularum sulphurearum verticillari motu. 99. potiusque minorem quo maligniores. 268. sudores criticos etiam in principiis admittunt. 260. motus suos habent a sanguinis fermentatione. 201. quæ duplex est corruptiva & depurativa. 201. major est acidis reprimenda, sed minor salibus volatilibus adjuvanda. 203. sangu-

guinis dissolutionem ne quidem in principiis agnoscunt. 264. sed hujus coagulationem universalem. 259. a qua extreme coacta, lethales sunt. 254. praeferim leipyriae cum perfrigerationibz. 260. omnes ejusdem putredinem incipientem ferunt, majorem vero maligniores. 214. vini moderatum usum non prohibent. 181. curantur rarius nitro crudo & acidis. 203. utpote crues impedientibus. 261. ab iis potius exacerbantur leipyriae junctis animi deliquis & perfrigerationibus. 151. melius autem e contrario curantur alcalinis volatilibus. 216. 261. etiam deliriis comitatae. 148. rusticos haud minus acrisis matuerius intermunt, neglecto medicamentorum usu. 268.

**F**ebres hecticæ non sunt primarii morbi, sed aliorum tantum symptomata. 271. debentur magis sanguini coagulato, quam rutilanti & dissoluto. 270. sepius oriuntur ab acidiore fermento ventriculi. 283. pleuriticis superveniunt, fere sudoribus omissis. 212. curantur diaphoreticis & salibus volatilibus. 269.

**F**ebres intermittentes calorem non minorem, quam acutæ, exhibent. 268. paroxysmos statarum horarum servant ex naturali mechanismi necessitate. 29.

**F**ermentatio ignis activitati bene comparatur. 172. non tam addito fermento, quam concreti aptitudini debetur. 172. oritur a duorum

rum salijum, acidi & alcali, concertatione,  
 collisis tamen simul particulis sulphureis.  
 170. spiritum ardentem evolvit, ut post  
 perfectam decoctionem is evaporet, ante  
 ipsam vero non, sed phlegma. 182. 198.  
 plures species sub se comprehendit. 173.  
 v. g. panis, quæ tamen non est perfecta.  
 173. sicut quidem cerevisiæ, vini &c. 174.  
 qualis quoque obtinetur a fructibus horæis.  
 181. saccharo, melle atque manna 182. non  
 vero a fructibus acidis & pinguibus. 182.  
 neque seminibus mucilaginosis & oleosis.  
 186. radicibus & foliis herbarum quoque  
 commoda est. 188. sicut etiam alia lenta,  
 cum putredine quasi mista, pariter pro  
 spir. ard. parandis. 188. cujusmodi etiam  
 matresfamilias instituunt, cucumeres &  
 brassicam capitatam condientes. ibid. in re  
 gno etiam animali, v. g. lacte, urina, car  
 niumque jusculis animadvertisit. 190. est  
 quoque naturæ instrumentum in fructibus  
 maturandis. 191. in sanguificatione. 197. 198.  
 ciborum digestione. 193. de qua plura vide  
 sub ventriculi fermentatione.

Figura juxta motum compleat mechanismum  
 geometricum. 57. haud differt a corpore  
 mathematico. ib. 70. materiam, tanquam  
 subjectum, requirit. 58. æque operatur in  
 atomis seu corpusculis insensilibus. 70.  
 imo in poris vacuis. 71.

Flatus in alvi fluxibus & dysenteriis quamobrem  
bene significant. 196.

Formæ corporum naturalium, atque ipsius hominis informantes non sunt substantiales, sed essentiales. 25. quales sunt naturæ. 22. plures subordinatæ in homine, pluribusque aliis corpor. nat. habentur. 34. entia quoque per aggregationem informant. 61. materiam modo modificant, & cum hac unam tantum substantiam explent. 58. dependent ex mechanismi geometrici generalissimis accidentibus seu modis materiae. 26. 62. tantum assistentes, non informantes sunt hominum animæ immateriales. 32

Frigora sanguinis coagulationes inflammatorias inferunt. 253. 286

Fructus horæi fermentationi apti sunt. 181. facile tormina, diarrhœas & dysenterias inferunt. 156. secus autem acidi & pingues. 182

## G.

Gangræna non saltem vix centies mille annorum observatur, nec naturæ moralis trepidationi debetur. 39. paralysi quidem supervenit, sed rarius. 98. frequentius autem inflammationibus, tanquam major ejusdem putredinis gradus. 209. curatur amarorum usu externo. 162. & interno salium volat. 148, 212, 213

Geometricus mechanismus vide Mechanismus geometricus.

Gravitas est motuum naturalium principium internum. 88. omni materiae atomo est propria. ib. aucta particularum solutarum fert præcipitationem. 219. mechanismo suo etiam in corporibus vivis valet. 90. sanguinis quoque circulum moderatur. ibid.

## H.

Hæreditarii morbi corporis mechanismo, non animæ immateriali atque naturæ morali, debentur. b. 44

Herbarum salia lixiviosa in se volatilia sunt. 141. virtutes ex cognitionibus sulphureo-salinis dimetiri licet. 157. folia, flores & radices fermentatione spiritus ardentes exhibent. 187

Hippocratis autoritas magna est. 12

Hominis actiones naturales sunt necessariae, neque morales. 33. forma informans seu natura, non est substantialis. 25. sed dependet ex corporis mechanismo, non organismo. 51. anima vero immaterialis est forma tantum assistens. 32. quæ solo lumine naturæ non evincitur, ne quidem per cogitationes. 31. ad corporeum mechanismum a brutorum ducunt anatomia & pathologia. 29

Humores immediate ab animi affectibus alterantur. b. 42. sale lixivioso non peccant. 141. sicut quidem aciditate. 136. cuius specifica distinctio non est rejicienda. 137

**I**gnem solum salia producere, dubitatur. 120.

130. 151

**I**mpellens motor externus s̄epe in ipso concreto continetur. 93

**I**mpulsi ex terno fiunt motus violenti & derivati. 93. motusque continuantur. ib. fiunt etiam attractiones. 94

**I**ncertitudines plures in medicina non huic sunt imputandæ. 3. & plures deficienti exactæ commensurationi. 67

**I**nflammabilitas est principii sulphurei proprium. 311

**I**nflammationes oriuntur a sanguinis coagulatione particulari. 271. etiam ex frigore. 253. 286. incipientem putredinem ferunt 207. tumores suos extollunt, non a naturæ intentione morali, sed ab obstructione, sanguinem cumulante. 209. minorem suam putredinem facile in majorem gangrænosam provehunt. 209. 272. curantur diaphoreticis & salibus volat. 272. 287

**L**ac quoque fermentationem subit. 190. ab acidis coagulatur. 246. non vero a spiritu vi ni. 250. neque ab urinoso facto. 249. a salibus lixiviosis tantum præcipitatur. 247. quæ potius, coagula ejusdem, ab acidis facta, solvunt. 248. 287

Lapides calcinati exhibent sal alcali lithontripticum. 140. vegetabiles parantur ex oleis aromaticis & salibus lixiviosis. 238  
 Levitas est tantum gravitas minor atque relativa. 89  
 Liquorum turbatio fit, quod pori turbati lumen rectilineum transitum excludant. 219  
 Lithontriptica, quasi menstrua, calculos solvunt. 290. plura vide sub calculo.  
 Lixiviosa salia vide salia lixiviosa.  
 Locus est quantitas interna. 71. non circumscribit angelos atque animas immateriales.  
 72. ab uno corpore occupatus, non aliud admittit, atque penetrationem dimensionum impossibilem infert. 74. vacuus non abhorret a natura. 76. sicut in physcis magna est efficacia, ita regio quoque in medicina. 78

## M.

Magisteriis quibusdam non omnis virtus detracta. 221  
 Materia, tanquam subjectum, a figura praesupponitur. 58. formis modificata, una est substantia, non duæ. ibid. quantitatem suam ponderibus demonstrat. 88. modis suis generalissimis figuræ & motus actiones naturales exhibet. 64. & bruta non brutas actiones edit. 102. est vel prima seu universalis, vel secunda. 60. quæ rursus est

est vel crassa vel subtilis, spiritus chymicos  
e.g. comprehendens. 61

subtilis seu cœlestis Cartesianorum quæ  
sit. 62. abusu communis physicum magis  
confundit. 55. non tam hujus, quam  
corpusculorum sulphureorum motui ver-  
ticillari calor febrilis debetur. 99

Mechanismus definitur. b. 46. 48. est vel  
Geometricus vel Chymicus. 49. 50. non  
est organismus in corpore humano. 51. 53.  
brutorum ad humanum ducitur ab anato-  
mia & pathologia. 29. humanæ naturæ  
est quidem multis adhuc modis imperfe-  
ctus. 293. ideo tamen non rejiciendus,  
sed perficiendus. 294

Mechanismus chymicus, videatur Chym. Mechan.

Geometricus accidentibus suis genera-  
liissimis formas essentiales & naturas exhi-  
bet. 26. non modo figuræ atomorum  
insensilium, sed magis etiam organicas  
P.H. confirmationes rimatur. 55. troch-  
leæ in musculi oculis observantur. 95. com-  
pletur figura & motu. 57. solus machi-  
nas plures instruit, ut admirandas edant a-  
ctiones, alias artificum moralium. 52

Medicina postulat demonstrationes. 1. 3. est  
scientia, & tamen practica. 2. æternis  
gaudet veritatibus. 4. incertitudines  
suas plures moribus nostris imputat. 3. &  
quasdam defectui exactæ commensuratio-  
nis debet. 67. demonstrat secundum ex-

- perientiam. 7. scepticismo ad veritatem provehit. 15. & ad primum cognoscendi principium. 16. ex naturæ immaterialitate omnem utilitatem deponeret. b. 45.
- Medicamenta sine mechanismo chymico eligi non possunt. 107
- Mel fermentatione quasi vinum, spiritum ardente & acetum exhibet. 183. est quidem pectori salubre, sed minus ventriculo & intestinis. 184. & quidem magis, si cerevisia superbibatur, non item, si vinum. 185.
- Menstrua solutiones perficiunt. 279. multum differunt. 280. solvunt hæc concreta, non item alia. 279. temperata saepe melius solvunt. 280. nobilia sunt decomposita & fere sulphureo-salina. 285. pro atomorum majori aut minori magnitudine quoque solutiones variant. 281
- Menstruum stomachale est quidem acidum, sed non purum & nobilis sulphureo-salinum. 284. 285
- Morborum caussæ non ex anima immateriali, sed corporis mechanismo, habentur & diognoscuntur. 46. 47. præsertim chymico, monente Hipp. 105
- Mors non tam ob animæ separationem, quam corporis corruptum mechanismum, supervenit. 38
- Motus, juxta figuram, mechanismum geometricum complet. 57. utpote naturæ primarium agens. 83. entelechia pollet. 84.
- qua

qua omnes materiæ atomi sunt instructæ.  
84. quietem non admittit, nisi ex ipsius suppressione & resistentia. 84. habet quidem certas regulas & æternas veritates, sed alias atque Cartesii. 86

- novi etiam producuntur, nec primi solum continuantur. 87. regulares statarum horarum ex naturali necessitate promanant. 29. & dum tempus a motibus mensuratur. 68. sunt vel naturales s. primitivi, vel violenti s. derivativi. 87. incorporei sunt entia cerebri speculantis. 83. primitivi non sunt saltē vitales seu animales. 88. profluunt a gravitatis principio interno. 88. item vis elasticæ. 91. violenti seu derivativi fiunt ex impulsu. 93. quorum impellens seu motor externus sāpe in ipso concreto continetur. ib. sāpe cum naturalibus concurrunt. 95

Motus circularis sanguinis vitam hominis conservat. 95

Mucilaginosa semina fermentationem respicunt.  
186

## N.

Natura corporum est, non animarum. 17. 20. bruta non brutos quasique morales effectus operatur ex summo creationis divinæ mechanico quasi artificio. 20. 102. non est Hippocrati medicina sine medico. 45. licet ab eodem varie accipiatur. 19. profus

impropriæ accidentibus & spiritibus immaterialibus, sicut animæ humanæ, concedi potest. 20. non deneganda est corporibus artificialibus, 21. nec est solum hominum, sed corporum etiam non vivorum. 23. est forma informans & quidem essentialis, sed non substantialis. 22. qua ratione a quibusdam etiam anima dici solet. ibid. non una, sed plures subordinatae, in homine pluribusque corporibus Nat. haberis solent. 34. actionibus suis in homine necessitatem, non moralitatem, ostendit. 33. si foret immaterialis, medicinae omnem utilitatem exueret. b. 45.

Necessitas naturalis fert motus regulares statarum horarum, quales in paroxysmis febrium occurunt. 29. 68

Nitrum veterum & Ægyptiacum est sal lixiviosum. 139. 151. nostras crudum in febribus cum animi deliquiis & perfrigerationibus nocet. 151. impedit crises, maxime sudorum. 261

## O.

Ochra Spadana non est ex coagulatione sed præcipitatione. 220. 241

Odor non est qualitas intentionalis, sed gas rei. 116. salium volatilium urinosus, suppressus, eorundem virtutem minuit. 142

Odorabile primum est quidem sulphur, sed a sale volat. dissolutum. 115

Olea

- Olea essentialia licet in aqua non solvantur, sunt  
tamen simul salina. 127
- Oleosa semina fermentationi non sunt idonea.  
186
- Opiata falsa experientia ut noxia incusantur. 11
- Ordo comprehenditur sub loco. 72
- Ossa s. n. generantur coagulatione ab acido. 253.  
magisque p. n. calli ossei articulorum. 254

## P.

Panis fermentatio non est perfecta. 173. eun-  
dem tamen oculatum & concoctu facilior-  
rem reddit. 174

Paroxysmi febribus statas horas observant, non  
ex naturæ prudentia morali sed quod mo-  
tus naturales ipsum tempus mensurat.  
29. 68

Penetratio dimensionum est impossibilis, etiam  
in corpore vivo. 74. vera distinguenda  
est ab apparente pororum. 74.

Perfrigerationes febrium evidentem sanguinis  
coagulationem ob oculos ponunt. 260

Pestilentia contagia inficiunt corpoream natu-  
ram turbando. b. 43.

Phrenitis oritur ex humorum acre. 234. col-  
ludem serosam ex sanguine præcipitante.  
ibid. hinc urinas aqueas ostendit, salibus-  
que volatilibus curatur. ibid. fit lethalis  
ab increcente sanguinis coagulatione. 254

Pilulæ Matthæi. 238.

Plantarum salia lixiviosa sunt in se volatilia. 141

Pleuritis in omnibus regionibus venæ sectio-  
nem, ut utilem, admittit. 79. revellen-  
tem ob majus vacuum in vasis proximis  
subsequens. 78. curatur optime sudori-  
bus & coagula solventibus. 288. e.g. de-  
coctis calidis. ib. & salibus volatilibus.  
287. fere, sudoribus omissis, febrem he-  
ticam relinquit. 212.

Ponderibus materiæ quantitas demonstratur. 88  
Pororum figuræ etiam operantur. 71. penetra-  
tio differt a vera dimensionum. 74

Præcipitatio est aut legitima aut apparens. 217.  
evenit quidem a salium contrarietate. 217.  
magis tamen a particularum solutarum au-  
cta gravitate & magnitudine. 219. semi-  
plena est turbatio. 219. in exemplo uno  
rationes suas plures agnoscit. 221. neque  
magisteriis omnibus efficaciam detrahit.  
221. urinæ a sanguine secretionem præpa-  
rat. 224. item sudorum. 229. p.n. pec-  
cat in dysenteria. 232. & phrenitide.  
233

Principium primum cognoscendi ex sensibus ha-  
betur. 16

Principia chymica primum tantum duo erant.  
109. non sunt prima elementa & hyposta-  
tica. III. pl. vid. sub Chym.

Putredo est corporis misti, non vivi, corruptio.  
204. magis exoritur ab inquietante acido,  
licet sal volat. alcalinum magis evolvat. 206.  
sicut eadem ex herbis tale accipitur. ibid.

potius tamen alcalinis, quam acidis, inhibetur. ibid. concurrit in fermentatione quadam lenta fl. & herb. 188. & foetor sanguinis alcalibus fixis & volatilibus inhibetur. 251. incipit in febribus & inflammationibus. 214. quarum minor facile in majorem gangrenosam provehitur. 209. non mox post mortem omnes C. H. partes corrumpit. 34. 205

## Q.

Qualitas intentionalis non sunt odores, sed gasterum. 116

Quantitas est vel terminata s. figura, vel interminata s. magnitudo & multitudo. 64. magna pollet efficacia, sicut in physica, ita etiam in medicina. 65. interna est locus. 71. deficieni exacta commensuratione plurium incertitudinum in medicina est caussa. 67

Quies tantum fit ex motus suppressione & resistentia. 84

## R.

Radices quædam fermentatione spir. ardentes præbent. 187

Ratio legitima non fallit. 8. sensuum insufficientiam supplet contrariis tamen sensibus concedit. ibid.

Regio magnæ quidem considerationis est in medicina. 78. & quodammodo morborum

curationes discernit, sed non prorsus alias postulat. 79. quævis crisiū febres agnoscit. ibid.

Respirationis diastole pulmonum inflationi debetur, magis a gas sanguinis vaporoso, quam acre inspirato. 101

## S.

Salia principium suum habent non a forma substantiali, sed a figuræ mechanismo. 119. a solo igne produci, dubitatur. 120. 131. non agunt, nisi soluta. 125. phlegmate dissoluta sunt spiritus chymici. 131. sunt vel acida vel alcalina. 128. vel etiam acidofalsa. 149. & præter hæc etiam neutra videntur haberi. 131. specificis figuris quidem differunt, sed determinationis adhuc difficilioris. 133.

Salia alcalina sunt vel fixa f. lixiviosa, vel volatilia f. urinosa. 138

- lixiviosa vegetabilium sunt in iis antea volatilia. 141. etiam sola natura habentur, sicut nitrum Ægyptiacum. 139. coagula lactis, ab acidis facta, rursus dissolvunt. 248. non peccant in humoribus Corp. Hum. 141

- alcalia volatilia f. urinosa odorem cum virtutibus deponunt. 142. generica virtute morbis medentur. 144. sanguinis & secundinarum H. non majori antepileptica virtute gaudent. 145. in plurimis morbis curan-

curandis maxime sunt efficacia. 147. etiam in febribus cum deliriis. 148. 235. hecticis. 269. in sudoribus frigidis. 230. in dysenteriis, præfertim oleolæ. 232. commoda sunt Elixiriis volatilibus v. g. succioni. 146.

Salino-sulphureæ cognationes fundamentum exhibent, herbarum virtutes medicas dimetriendi. 152. & sexcentas Hipp. enumerandi. 169.

Sanguis non est ipsa hominis natura, primum tamen ejus instrumentum. 35. inflammabilitate sua principium sulphureum ostendit. 118. vielaistica gaudet. 92. incipit putrescere in febribus. 214. & inflammationibus. 207. maxime vero in gangrænis. 209. circulari motu suo vitam & nutritionem exhibet. 36. 37. gravitati tamen subiecto. 90. mechanismum perpetui mobilis ostendit. 96. non tam aucto, quam imminuto, potiusque intestino, calorem febrilem incendit. 99

Ejusdem coagulatio non observatur, fibris destituti. 251. 267. alias habetur ab acidis. 255. & quidem a diversis diverso modo. 250. non autem ab alcalibus fixis & volatilibus, aquosis, eundem sine fœtore ac putredine conservantibus. 251. secus vero ab utrisque vinosis factis. 252. firmiter & evidenter appetit in animi deliriis & epilepsias. 254. universalis pec-

cat in febribus. 259. 266. præsertim leipyriis cum perfrigerationibus. 260. fert quoque mortem in iis cum deliriis. 254. particularis peccat in inflammationibus. 271. evenit etiam a frigore. 253. solvitur maxime salibus volatilibus & his proximæ texturæ, camphora. 287. 290

- - dissolutio non peccat in febribus. 261. neque in principiis. 264.

Sanguificatio fit fermentatione, non quidem perfecta. 198. qua sal vol. sanguinis magis evolvitur. 197. hinc sanitas & morbi fere singuli dependent. 143

Sanitas est affectio corporis, non animæ s. naturæ moralis. 44

Scepticismus dicit ad veritatem & primum cognoscendi principium. 15

Scientiae quoque sunt practicæ. 2

Sensus non fallunt. 7. valent præ ratione insufficientiam tamen eorundem supplente. 8. fundant experientiam. 7. 9. percipiunt aliquid vel mediate vel immediate. 16